
 

AD\1115415LV.docx  PE594.135v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Budžeta komiteja 
 

2015/2343(INI) 

26.1.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Budžeta komiteja 

Ārlietu komitejai un Konstitucionālo jautājumu komitejai 

par kopējās drošības un aizsardzības politikas konstitucionālajām, juridiskajām 

un institucionālajām sekām: Lisabonas līguma sniegtās iespējas 

 

(2015/2343(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Jean Arthuis 

 



 

PE594.135v02-00 2/5 AD\1115415LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1115415LV.docx 3/5 PE594.135v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju un Konstitucionālo 

jautājumu komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. norāda, ka nesenā politisko notikumu attīstība un neskaitāmie draudi, kas skar gan ES, gan 

NATO dalībvalstis, vēl vairāk akcentē to, ka ir nepieciešams ārkārtīgi steidzami veidot 

patiesu Eiropas drošības un aizsardzības savienību un stiprināt Eiropas Savienības 

stratēģisko autonomiju; 

2. uzskata, ka finanšu resursu apvienošana ir svarīgs faktors, kas stimulētu ES un tās 

dalībvalstis rīkoties proporcionāli problēmām, kuras šobrīd jārisina drošības un 

aizsardzības jomā; norāda, ka ES nespēja pilnībā izmantot Lisabonas līguma piedāvātās 

iespējas nozīmē to, ka tās darbību kavē sarežģīti un nepievilcīgi izmaksu dalīšanas 

mehānismi; pauž stingru pārliecību, ka, ņemot vērā ES pašreizējo drošības stāvokli, ir 

ārkārtīgi svarīgi panākt, lai beidzot tiktu ieviesti Lisabonas līgumā paredzētie instrumenti, 

jo īpaši attiecībā uz dalībvalstu sadarbību un savstarpēju koordināciju, tostarp finanšu un 

budžeta jautājumos; 

3. atgādina, ka saskaņā ar aplēsēm Eiropas integrācijas trūkuma radītās izmaksas drošības un 

aizsardzības jomā ir no EUR 26 miljardiem līdz EUR 130 miljardiem gadā, lai gan ir labi 

zināms, ka ir ārkārtīgi grūti noteikt šādu izmaksu apmēru; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt 

līdzekļu labāku tērēšanu aizsardzības jomā, vairāk sadarbojoties, iesaistoties kopīgā 

plānošanā un veicot kopīgus iepirkumus, lai izvairītos no darbību dublēšanās, 

sadrumstalotības un neveikšanas, uzskata, ka Eiropas ieroču rūpniecība spēj segt visas 

aizsardzības vajadzības, nebalstoties uz importu no valstīm ārpus Eiropas; 

4. pauž stingru pārliecību, ka ES budžetā ietverto Savienības līdzekļu izmantošana būtu 

spēcīga kohēzijas un solidaritātes izpausme un ļautu labāk un pārredzamāk kontrolēt 

finanšu līdzekļus; pauž pārliecību, ka tādēļ ir jāpalielina ES budžets, ko varētu panākt, 

papildinot pašu resursus vai palielinot pašu resursiem noteikto nacionālā kopienākuma 

(NKI) līmeni; 

5. mudina veikt šādus konkrētus īstermiņa pasākumus: 

– mehānisma Athena pamatīgu pārskatīšanu un paplašināšanu, lai nodrošinātu lielāku 

kolektīvo finansējumu ES misijām; 

– pastāvīgās strukturētās sadarbības (PESCO) un LES 41. panta 3. punktā paredzētā 

sākumfonda izveidi, kas palīdzētu daudz ātrāk sākt militāras kopējās drošības un 

aizsardzības politikas (KDAP) operācijas; 

– iespēju izvērtēšanu attiecībā uz Eiropas Aizsardzības aģentūras (EAA) budžeta 

optimālu finansēšanu; 

– sagatavošanas darbības par pētniecību KDAP jomā pilnīgu īstenošanu, atzīstot, ka tā ir 

jauna politiska iniciatīva, kas nopietni ietekmē ES budžetu, kuram jau tāpat būtu 

jāturpina piešķirt jaunus resursus; stingri iesaka izveidot specifisku konsultāciju 

forumu, kurā iesaistītas visas attiecīgās ieinteresētās personas, lai labāk līdzsvarotu 



 

PE594.135v02-00 4/5 AD\1115415LV.docx 

LV 

piegādi un pieprasījumu, izstrādājot ierosināto pētniecības programmu aizsardzības 

jomā, kas tiktu iekļauta nākamajā daudzgadu finanšu shēmā (DFS); 

6. uzskata, ka ilgtermiņā ES būtu jāizvērtē iespējas un jācenšas izveidot kopīgu budžetu, 

ietverot tajā vadības struktūru, kopīgas operācijas un iekārtas, kā arī pienācīgi izstrādātu 

ES programmu pētniecībai KDAP jomā, ņemot vērā aizsardzības sektora specifiku; gaida, 

kad Komisija nāks klajā ar priekšlikumu par Eiropas Aizsardzības fondu; 

7. stingri mudina Komisiju, Eiropas Aizsardzības aģentūru un dalībvalstis aktīvi piedalīties 

Eiropas rīcības plāna īstenošanas procesā; aicina Komisiju 2017. gada pirmajā ceturksnī 

precizēt Eiropas aizsardzības fonda juridisko struktūru un budžeta avotus. 



 

AD\1115415LV.docx 5/5 PE594.135v02-00 

 LV 

 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 25.1.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

25 

4 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Nedzhmi Ali, Jean Arthuis, Reimer Böge, Lefteris Christoforou, Gérard 

Deprez, Manuel dos Santos, José Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal 

Rubial, Jens Geier, Esteban González Pons, Ingeborg Gräßle, Iris 

Hoffmann, Monika Hohlmeier, Zbigniew Kuźmiuk, Victor Negrescu, 

Jan Olbrycht, Paul Rübig, Petri Sarvamaa, Patricija Šulin, Eleftherios 

Synadinos, Indrek Tarand, Isabelle Thomas, Inese Vaidere, Daniele 

Viotti, Tiemo Wölken 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Jean-Paul Denanot, Andrey Novakov, Marco Valli 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Paul Brannen, Ulrike Lunacek 

 
 


